
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XVIII - APPROVAZIONE REGOLAMENTO – TIPO DIPARTIMENTI. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  69587  
del  12.11.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.    404  /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 30 ottobre 2015 concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, il nuovo regolamento-tipo di Dipartimento apportando i seguenti 

emendamenti: 

1) con riguardo all’art. 6: 

  al comma 9, primo periodo, dopo la parola “e-mail” è stata eliminata la parola 

“personale”; 

 al comma 16, lettera f), dopo le parole “Consiglio di amministrazione” sono state inserite 

le seguenti: “in prima applicazione” e alla lettera n) dopo le parole “ai professori e ricercatori 

del Dipartimento” sono state aggiunte le seguenti “ai sensi del vigente “Regolamento per la 

disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei ricercatori dell’Università di Messina, ai 

sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010”; 

2) con riguardo all’art. 7: 

 al comma 11, dopo la parola “rappresentanza” è stata eliminata la parola “legale”;  

  al comma 12 lettera f) dopo la parola “contratti” è stata inserita la congiunzione “e”; 

3) all’art. 10, comma 5, primo periodo, dopo la parola “e-mail” viene eliminata la parola 

“personale”; 

4) all’art. 13, comma 1, sia al secondo periodo dopo le parole “Il Direttore del Dipartimento” 

e sia al quarto periodo dopo le parole “Il Presidente della SIR” sono state inserite le parole “o 

un suo delegato”; 

5) è stato inserito, dopo la previsione degli organi collegiali del Dipartimento, l’art. 14 

rubricato “Norme comuni agli organi collegiali” ai sensi del quale “1. La partecipazione agli 

organi collegiali di cui ai precedenti articoli è obbligatoria, salvo giustificati motivi 

comunicati al Presidente in forma scritta. La giustificazione deve riportare esattamente le 

motivazioni dell’impedimento. L’organo collegiale può non giustificare l’assenza. L’assenza 

ingiustificata per più di tre sedute consecutive di un componente elettivo comporta la 



3 
 

decadenza dalla carica. La decadenza è deliberata dall’organo collegiale e dichiarata con 

decreto rettorale. 2. Le deliberazioni sono prese a maggioranza dei presenti, salvo che per 

determinati argomenti sia diversamente disposto. Gli astenuti sono considerati presenti”; a 

seguito dell’inserimento di tale articolo si è proceduto ad uno scorrimento della numerazione 

degli articoli successivi e sono state eliminate le analoghe disposizioni contenute all’art. 6, 

comma 12, e all’art. 10, comma 5. 

6) all’art. 15 (ex art. 14), al comma 1, le parole “al 20%” sono state sostituite con “a 15” ed è 

stato aggiunto, di seguito, il periodo “E’ ammessa una sezione con numero inferiore di 

componenti qualora la stessa rappresenti la maggioranza dei docenti dell’Ateneo di un’area 

CUN”. 

Con il voto contrario dello studente Russo e l’astensione dello studente Arena, 

relativamente all’art. 7, in accoglimento della proposta in oggetto specificata che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, come emendata dal Senato Accademico nella 

seduta del 30 Ottobre 2015; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015 

Oggetto: Approvazione Regolamento-tipo Dipartimento.  

 

Visto:  

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 il D.R. n. 1477 del 6 luglio 2015 di costituzione dei nuovi Dipartimenti; 

   il vigente “Regolamento-tipo di Dipartimento” emanato con D.R. n. 1440 del 6 

Giugno 2012. 

 

Considerata: 

   l’opportunità di dettare una nuova regolamentazione-tipo in ordine all’organizzazione 

e al funzionamento dei Dipartimenti universitari, che tenga conto delle sopravvenute 

disposizioni statutarie e regolamentari dell’Ateneo, demandando ai singoli 

Dipartimenti la disciplina specifica e peculiare di alcuni aspetti di carattere puramente 

didattico, quali ad es. il calendario didattico annuale; 

   la necessità di prevedere nel predetto testo regolamentare le disposizioni relative alle 

procedure elettorali per la nomina del Direttore del Dipartimento, dei rappresentanti 

elettivi negli organi collegiali (Consiglio, Giunta, Consigli di Corso di studio, 

Commissione paritetica di Dipartimento, Commissione per l’Orientamento e il 

Tutorato), nonché quelle relative alle specifiche competenze degli stessi. 

In particolare, con riguardo alle elezioni del Direttore, si è ritenuto opportuno 

prevedere, all’art. 7, comma 1, che “…. In caso di motivato impedimento dei 

professori ordinari possono essere eletti i professori associati, ai sensi dell’art. 4, 

comma 2, D.L. 7 febbraio 2002, n. 8 convertito, con modificazioni, nella legge n. 56 

del 2002. L’elettorato passivo è altresì esteso ai professori associati nel caso di 

mancato raggiungimento per due votazioni del quorum previsto per l’elezione, ai sensi 

dell’art. 8, L. 4 novembre 2010, n. 183. L’elettorato passivo è riservato ai docenti che 

assicurano un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima 

della data di collocamento a riposo, ai sensi dell’art. 2, comma 11, L. n. 240 del 

2010”, nonché disciplinare le relative procedure elettorali.  

Con riguardo all’ipotesi di mancata accettazione o di cessazione anticipata del 

Direttore dalla carica, all’art. 7, comma 7, è stato previsto che “Il Direttore eletto a 

seguito di cessazione anticipata del Direttore uscente subentra nella carica il giorno 

dopo la comunicazione di accettazione e conserva la carica fino al completamento del 

mandato residuo. Il periodo così ricoperto è computato ai fini dell’eventuale cumulo e 

limite di rielezioni. Di norma non si procede al rinnovo se il periodo residuo del 

mandato è inferiore a sei mesi. In tal caso, il mandato è ricoperto dal Decano”. 



5 
 

Con riguardo alla Giunta, è stato previsto che il Vicedirettore partecipa alle seduta 

della stessa, con voto consultivo in presenza del Direttore.  

Anche con riguardo all’elezione del Coordinatore del Consiglio di Corso di Studio è 

stato  precisato che “L’elettorato passivo è riservato ai docenti che assicurano un 

numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di 

collocamento a riposo, ai sensi dell’art. 2, comma 11, L. n. 240 del 2010”.  

Per quanto concerne, invece, il funzionamento degli organi collegiali sono state 

precisate le modalità di convocazione telematica delle sedute nonché l’obbligatorietà 

della partecipazione alle stesse, salvo giustificati motivi comunicati al Presidente in 

forma scritta. Con riguardo alla validità delle deliberazioni degli organi collegiali, è 

stato precisato che gli astenuti sono considerati presenti. 

 che il predetto testo regolamentare viene proposto in sostituzione della vigente 

regolamentazione-tipo di Dipartimento.   

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

- di esprimere parere favorevole in merito al nuovo “Regolamento-tipo di dipartimento”  

il cui testo è allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale, in sostituzione del vigente regolamento-tipo di dipartimento emanato D.R. 

n. 1440 del 6 Giugno 2012. 

 

 

  



6 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015 

Oggetto: Approvazione Regolamento-tipo Dipartimento  

 
Visti e attestati di legittimità 

 
 

Attestato di regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto, Direttore Generale, Prof. Francesco De Domenico, attesta la regolarità 

tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

Messina, 28.10.2015       

 

Il redattore della proposta Il responsabile della struttura proponente 
Vice Responsabile Unità di staff aggiornamento 

statuto e regolamenti  

Dott.ssa Nunziata Radesi 

 

 

Responsabile Unità di staff aggiornamento 

statuto e regolamenti 

Avv. Vita Barbagallo 

 

 

Direttore Generale  

Prof. Francesco De Domenico 

Responsabile Segreteria generale Direzione generale 

                     Dott.ssa Maria Ordile  

 


